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Kurzfassung

Kleine Serien von Malaisefallenfangen von Insekten aus diversen artenarmeren Ord-
nungen am Rofstein, oberer Mittelrhein, Rheinland-Pfalz werden dokumentiert und
kurz diskutiert.

Abstract

Insects from orders with few species only captured in Malaise traps from Rof3-
stein near Dérscheid, upper Midrhine, Rhineland-Palatinate

Malaise trap-captures of insects of some orders poor in species from RoBstein, upper
Midrhine, Rhineland-Palatinate (Germany) are documented and in short discussed.

1. Einleitung
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Automatisch arbeitende Kleintierfallen sind wenig selektiv in ihrer Fangwirkung.
Bei der Auswertung solcher Finge ist es daher sinnvoll, das angefallene Material auf
mehrere Bearbeiter mit unterschiedlichen Arbeitsgebieten bzw. passendem Zeitbudget
aufzuteilen. Neben groBeren Serien aus artenreichen Insektenordnungen fallen als Bei-
fang u. U. kleine Mengen von Tieren kleinerer Ordnungen an, die eine eigene Bearbei-
tung selten lohnen und die fiir die Fénge am RoBstein hier zusammengefasst werden.
Von den hier bearbeiteten Gruppen sind die aquatischen Ordnungen der Eintags- und
Kécherfliegen, soweit die Tiere aus dem Rhein stammen, von SCHOLL, BECKER &
TITTIZER (1995) zusammenfassend dargestellt worden, die sich auf Nachweise der
aquatischen Stadien und auf Lichtfallenfange stiitzen. Die Heuschrecken sind zuletzt
fir den ehemaligen Regierungsbezirk Koblenz von FROEHLICH (1990) bearbeitet
worden. Von Dermaptera und Blattodea liegen Streufunde vor, die den Verbreitungsan-
gaben von SIMON et al. (1991) zugrunde liegen oder unpubliziert geblieben sind. Pla-
nipennia und Raphidioptera meldet v.a. SCHMITZ (1993) aus dem Mittelrheingebiet.
Die kleine Gruppe der Skorpions- oder Schnabelfliegen (Mecoptera) ist bislang im
Mittelrheingebiet i. w. unbearbeitet.

2. Fundort, Material und Methoden

Der Rofstein liegt im Rheinischen Schiefergebirge rechtsrheinisch bei Dérscheid, im
oberen Mittelrheintal (Naturraum Rheintaunus), 50°06’42N/07°43°87E, MTB
5812/54, UTM MAOSSO, schrig gegeniiber der Kleinstadt Oberwesel. Es handelt sich
um einen nach Westen vorspringenden Felsriicken wenige km siidlich der Loreley, der
wie diese eine siid- bis siidwestexponierte Flanke aufweist. Dieser Siidhang ist liickig
mit totholzreichem Eichengebiisch (Quercus petraea) bestanden, in dem neben Eichen
auch Hainbuche (Carpinus betulus), Felsenahorn (Acer monspessulanum), Schlehe
(Prunus spinosa), Steinweichsel (Prunus mahaleb), WeiBldorn (Crataegus spp.),
Wildrosen (Rosa canina), Brombeeren (Rubus spp.) und Alpen-Johannisbeere (Ribes
alpinum) sowie eine entsprechende krautige Flora vertreten sind. Er ist durch einen un-
befestigten Wanderweg erschlossen. Die Auswahl des Fanggebiets folgte dem Wieder-
fund des bis dahin in Deutschland als verschollen geltenden Prachtkéfers Anthaxia mil-
lefolii 1997/98 (NIEHUIS & BRENNER 1998).

Das Gebiet liegt im Bereich der 10° C Jahres-Isotherme im Wind- und Regenschat-
ten des Hunsriicks, das Klima ist niederschlagsarm und etwas kontinental getont, Juli-
mittel 18-19° C, Januarmittel iiber 10° C. Ein spezifischer Einfluss auf das Lokalklima
ist auch von der groflen Wasserflache des Rheins und der relativ windgeschiitzten Lage
im Canon dieses Flusses zu erwarten, die sich beispielsweise in sommer- und herbst-
licher Hochnebelbildung ausdriicken.
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Das hier behandelte Tiermaterial stammt aus zwei Malaisefallen des Zweitautors im
Jahr 2000. Die Falle ,,unten” stand in der oberen Hanghalfte auf dem Riicken einer mit
Trockenrasen bewachsenen Felsnase zwischen Ahorngebiisch (Acer monspessulanum)
und totholzreichen Traubeneichen (Quercus petraea). Die Falle ,,oben“ stand knapp
oberhalb der Hangkante bei ca. 300 m ii. NN im liickigen Schlehenmantel (Prunus
spinosa) vor einem geschlossenen Eichenbestand. Die angestrebte Einhaltung eines
zweiwdchigen Leerungsrhythmus gelang mangels Mitarbeitern nicht, die tatséchlichen
Intervalle sind in den nachfolgenden Tabellen angegeben. Das Material wurde vom
Zweitautor vorsortiert und von Erstautor unter Zuhilfenahme der Bestimmungswerke
von ASPOCK, ASPOCK & HOLZEL (1980), BAUERNFEIND (1994, 1995), BELL-
MANN (1985), HARZ (1957), KLEINSTEUBER (1986), MALICKY (1983),
PITSCH (1993), SCHIEMENZ (1986) und TOBIAS & TOBIAS (1981) determiniert.

Nachweise von Raupenfliegen (Diptera: Tachinidae) aus einem Probelauf 1999 wur-
den bereits publiziert (TSCHORSNIG & NIEHUIS 2000), die Raupenfliegenfunde aus
dem Jahre 2000 werden in diesem Heft prdsentiert (TSCHORSNIG & NIEHUIS
2001), ebenso die Nachweise von Waffenfliegen (Stratiomyidae) und Xylomyidae
(HAUSER & NIEHUIS); die Fruchtfliegen (Tephritidae) (MERZ & NIEHUIS i. Dr.)
werden an anderer Stelle publiziert, in Arbeit sind die Hymenoptera Symphyta und wei-
tere Gruppen.

3. Ergebnisse

Die nachgewiesenen Arten sind in den nachfolgenden Tabellen aufgefiihrt. Zusatz-
lich ,.fing* die Falle oben vermutlich durch Windeinwirkung ein Operculum der Scho-
nen Landdeckelschnecke (Pomatias elegans), eines thermophilen Bewohners von

Geholzbestanden.

Tab. 1:  Malaisefalle Rof3stein oben

Taxon 28.04.-106.05.- | 18.05.- 1 30.05.- | 20.06.- [04.07.- | 03.08.- [ 16.08.- | 30.08.- [ 13.09.-
06.05. [18.05. |30.05. {20.06. |04.07. [03.08. |16.08. [30.08. |13.09. [27.09.

Ephemeroptera
Eintagsfliegen
Baetis sp. @ 1 1
Heptagenia 1 2
sulphurea &'
Heptagenia sp. @ 1 1 1
Ohrwiirmer
Dermaptera
Dermapteia larv. 13 86 117 33 21 4 4 12
Apterygida media S 1 1 1 1 1 8 3
Forficula 1 1 11 38 17 9 12 23
auricularia
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Taxon

28.04.-

06.05.-

18.05.-

30.05.-

20.06.-

04.07.-

03.08.-

16.08 -

30.08.-

13.09.-|

06.05.

18.05.

30.05.

20.06.

04.07.

03.08.

16.08.

30.08.

13.09.

27.09.

Schaben Blattodea

Ectobius sp. larv.

6

1

3

3

Ectobius
lapponicus

2d

fe)

19

Ectobius pallidus
(syn. livens)

19

1T
12

{e)

g
79

1d
29

5@

g
49

Ectobius silvestris

g

Tej

19

Heuschrecken
Saltatoria

Acrididae larv.

Chorthippus
biguttulus

Chorthippus

b
or

Chorthippus vagans

Ephippiger
ephippiger

Leptophyes
punctatissima

Meconema
thalassinum

2d

Nemobius silvestris

19

Pholidoptera
griseoaptera

29 35

2larv.

3539

Platycleis
albopunctata

g

Kamelhalsfliegen
Raphidioptera

Phaeostigma notata

Netzfliigler
Planipennia

Planipennia larv.

Chrysopa perla

Chrysoperla
“carnea “-Komplex

2529

Dichochrysa
Slavifrons

Dichochrysa
prasina

Dichochrysa
ventralis

Hemerobius
humulinus

10

30' 19

Hemerobius micans

g

12

Hypochrysa elegans

Micromus angulatus

Kocherfliegen
Trichoptera

Ceraclea
alboguttata

Ceraclea dissimilis

29
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Taxon

28.04.-

06.05.-

18.05.-

30.05.-

20.06.-

04.07.-

03.08.-

16.08.-

30.08.-

13.09.-

06.05.

18.05.

30.05.

20.06.

04.07.

03.08.

16.08.

30.08.

13.09.

27.09.

Cheumatopsyche
lepida

fes

Enoicyla pusilla

Hydropsyche spec.
Q

27

26

52

32

Hydropsyche
bulgaromanorumd

Hydropsyche
contubernalis&

49

35

86

34

46

Hydropsyche
incognital

Psychomyia pusilla

210
169

145
12

6
129

39

Stenophylax
permistus

[

Tinodes cf. assimilis

Skorpionsfliegen
Mecoptera

Panorpa germanica

1d
29

1d
29

kle
42

g
5

1
32

2d
19

Panorpa
vulgaris / communis

29

19

Tab. 2:  Malaisefalle Rof3stein unte!

Taxon

28.04.-

06.05.-

18.05.-

30.05.-

20.06.-

04.07.-

03.08.-

16.08.-

30.08.-

13.09.-|

06.05.

18.05.

30.05.

20.06.

04.07.

03.08.

16.08.

30.08.

13.09.

27.09.

Ephemeroptera
Eintagsfliegen

Baetis sp. @

Heptagenia

sulphurea &'
Heptagenia sp. @

Ohrwiirmer
Dermaptera

Dermaptera larv.

35

Apterygida media

Forficula
auricularia

20

[

Schaben Blattodea

Ectobius sp. larv.

Ectobius pallidus
(syn. livens)

Heuschrecken
Saltatoria

Chorthippus vagans

Tettigoniidae larv.

Ephippiger
ephippiger

19

larv.

Pholidoptera
griseoaptera
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Taxon

28.04.-

06.05.-

18.05.-

30.05.-

20.06.-

04.07.-

03.08 -

16.08.-

30.08.-

13.09.-

06.05.

18.05.

30.05.

20.06.

04.07.

03.08.

16.08.

30.08.

13.09.

27.09.

Platycleis
albopunctata

19

Netzfligler
Planipennia

Chrysopa perla

Chrysopa viridana

Chrysoperla
“carnea “-Komplex

Dichochrysa prasina

Drepanepteryx
phalaenoides

Hemerobius
humulinus

20
12

33
12

20

4g

g
32

2Q

Hemerobius lutescens

g

g

Hemerobius micans

g

Hypochrysa elegans

Micromus angulatus

Megalomus
tortricoides

1d

Wesmaelius
subnebulosus

1d

Kocherfliegen
Trichoptera

Ceraclea dissimilis

Cheumatopsyche
lepida

203

Hydropsyche spec. @

27

Hydropsyche
bulgaromanorumd

Hydropsyche
contubernalis&'

29

55

Hydropsyche
incognitad

Psychomyia pusilla

Lles

550
12Q

143

155"
19

Sericostoma
flavicorne

e}

Skorpionsfliegen
Mecoptera

Panorpa germanica

5Q

3Q

29

Panorpa
vulgaris / communis

29

Damit wurden 41 determinierte Arten, zwei nicht vollig klar definierte Formen (7i-
nodes-Q und Panorpa communis / vulgaris), ein Artkomplex (Chrysoperla ,,carnea )
und eine weitere Gattung (Baetis) aus acht Ordnungen nachgewiesen, also wenigstens
45 Arten. Die gefundenen unbestimmten Formen konnten weitere Arten enthalten,

doch gibt es dafiir keine Indizien.
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4. Diskussion

Fiir die hier behandelten Gruppen liegen den Verf. keine direkt vergleichbaren Un-
tersuchungen vor. Im wesentlichen ist das Fangergebnis deshalb rein qualitativ zu wer-
ten. Vergleicht man in diesem Sinne etwa die Liste der nachgewiesenen Netzfliigler mit
denen von SCHMITZ (1993) aus den NSG ,,Ahrschleife“ oder ,,Koppelstein®, so sind
dort jeweils mehr als doppelt so viele Arten nachgewiesen worden. Es waren dort je-
doch Licht-, Malaise- und Oliverfallen z.T. in mehreren Jahren im Einsatz, neben wei-
teren Methoden wie Kescher- und Koderfang. Entsprechend wurde dort auch eine
groflere Zahl von Biotoptypen beriihrt. Auf eine einzelne Malaisefalle bezogen (Ahr-
schleife: neun Arten in 56 Individuen) liegen die Ergebnisse dhnlich wie am Rofstein.
Bei den Heuschrecken sind nach Erfahrungen der Verf. in vergleichbaren Biotopen
durch Sichtbeobachtungen und Verhoren meist noch einige weitere Arten zu erfassen.
Jedoch kénnen die Bestinde und damit die Erfassbarkeit von Jahr zu Jahr wechseln
(s.a. FROEHLICH 1990).

Bei den relativ zahlreichen Ohrwiirmern (Dermaptera) dominiert erwartungsgemaf
die euryoke Forficula, die auch offene Standorte besiedelt, wihrend die Waldart Cheli-
durella, am Mittelrhein durchaus vorhanden, an den Fallenstandorten zu fehlen scheint.

Bei den Schaben fillt die Dominanz des als geféhrdet geltenden Ectobius pallidus
auf, sie diirfte auch fiir die meist sehr hellen Larven gelten. Eine dhnliche Situation
zeigten Stichproben des Erstautors in Xerothermgebieten im Bopparder Hamm und am
Christkopf in Brey sowie von LANGE & ZEHM (1993) bei Lorch, wihrend im wald-
reichen Siidwestteil der Stadt Koblenz an Waldriandern und Lichtungen E. lapponicus
und E. silvestris vorherrschen. Die meist flugunfahigen Weibchen dieser beiden Arten
sind auch bei Kescherfangen und Sichtbeobachtungen unterreprasentiert. Am Rof3stein
traten die Variationen ,,chopardi“ von E. pallidus und ,discrepans* von E. silvestris
auf, die erstere haufig.

Bei den Mecoptera konnte die Gruppe Panorpa communis / vulgaris (Semispecies?)
nicht weiter aufgeteilt werden. Beide gefundenen Formen der Skorpionsfliegen sind
weit verbreitet an Waldrdndern und in Staudenfluren und im allgemeinen recht hdufig.
Am Christkopf bei Brey wurde wie am RoBstein ein deutliches Uberwiegen von P. ger-
manica festgestellt.

Ahnlich wie bei den vorgenannten Gruppen handelt es sich bei den Heuschrecken
um eine Waldrandfauna. Diese Gruppe ist aber taxonomisch und &kologisch stirker
differenziert als die vorgenannten und enthilt z.B. Baumbewohner (Meconema) und
Gebiisch/Saumarten (nach steigender Thermophilie: Pholidoptera, Leptophyes, Ephip-
piger). Chorthippus vagans hingegen ist primér als Felsbewohner anzusprechen, auch
der weitaus eurydkere C. brunneus scheint unbewachsene Bodenstellen zu bendétigen
(FROEHLICH 1994). P albopunctata ist als Bewohnerin liickiger xerothermer Rasen-
gesellschaften bekannt. Die Sattelschrecke E. ephippiger besiedelt insbesondere ge-
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biischreiche mittlere Sukzessionsphasen im xerothermen Bereich und kann, zusammen
mit C. vagans und P albopunctata, als typisch fir das Mittelrheingebiet gelten
(FROEHLICH 1990, NIEHUIS 1991). Ahnliche Vergesellschaftungen mit eher meso-
philen und subthermophilen Arten wie am Rofstein trifft man auch sonst am Mittel-
rhein hdufig, so z. B. wieder im Bopparder Hamm und am Christkopf.

Die Mehrzahl der nachgewiesenen Netzfliigler ist méBig bis stérker thermophil und
kann z.T. regelméBig in stidtischen Parkanlagen angetroffen werden (ASPOCK, AS-
POCK & HOLZEL 1980, SCHMITZ 1992, WACHMANN & SAURE 1997). Fast alle
diese Arten sind i.w. Laubgeholzbewohner an Waldrandern oder in Baumkronen. Das
gilt auch fiir die thermophile Chrysopa viridana, die fir Rheinland-Pfalz neu sein
diirfte, aber auch in Kéln (SCHMITZ 1992), Baden (TROGER 1990) und Berlin
(WACHMANN & SAURE 1997) nachgewiesen worden ist, so dass sie erwartet wer-
den konnte. Wihrend die thermophilen faunistischen Uberraschungen der letzten
Jahre, die Eichenwaldart Nineta guadarramensis von Stolzenfels und die Offenlandart
Chrysopa walkeri vom Bopparder Hamm (GEISSEN 1997, 2000) damit nicht ganz
Herreicht wurden, ist die seltene xerothermophile Gebiischart Megalomus tortricoides
(s. a. SCHMITZ 1993, GEISSEN 1997) durch ein Méannchen wieder fiir den Mittel-
rhein bestitigt worden. Hingegen gilt die relativ hiufig vorgefundene Chrysopa perla
als etwas feuchtebediirftig und Hypochrysa elegans als ausgesprochen hygro-thermo-
phil. Beide sind im Mittelrheingebiet verbreitet und regelmifBig anzutreffen
(SCHMITZ 1993, GEISSEN 1997) und konnten auch am RoBstein auf die eingangs
erwidhnte Rolle des Rheins als Luftfeuchtespender hinweisen. Die Kamelhalsfliege
Phaeostigma notata ist larval als Totholzbewohner (s.1.) einzustufen.

Bei den nachgewiesenen Vertretern der Ordnungen mit aquatischen Stadien, der
Kocher- und Eintagsfliegen (Trichoptera, Ephemeroptera), handelt es sich fast aus-
schlieBlich um Rheinbewohner. Nur die einzeln gefundenen Kocherfliegen der Gattun-
gen Sericostoma, Tinodes und Stenophylax sind larval Bachbewohner, Enoicyla ist eine
terrestrische Feuchtwaldart. Diese Tiere diirften aus einer Bachschlucht stammen, wo-
bei der Urbach bei Dorscheid (wahrscheinlicher) und der Niederbach bei Oberwesel
nicht weit entfernt sind. Die Baetis-Q kénnen aus Bichen oder aus dem Rhein stam-
men. P, pusilla und H. contubernalis sind die hdufigsten Kocherfliegen im Rhein. Wah-
rend die groBeren Hydropsyche im Jahresverlauf ziemlich gleichméafig an beiden Fal-
lenstandorten vertreten sind, deutet sich bei der kleinen Psychomya eine allméhliche
Aufwirtswanderung eines Teils der Population an, wihrend der Grofteil mehr ufernah
verbleibt (z. B. GEISSEN 1994):
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Taxon 28.04.-[06.05.- | 18.05.- {30.05.- [ 20.06.- | 04.07.- | 03.08.- | 16.08.- [ 30.08.- [ 13.09.-]
06.05. [18.05. |30.05. [20.06. [04.07. |03.08. [16.08. |30.08. [13.09. [27.09.

Psychomyia 4d 550 |140° 150

pusilla unten 19 129 12 |19

Psychomyia 210 | 145 6

pusilla oben 16Q 19 129 3Q 19

H. bulgaromanorum, die kurz nach ihrer Wiedereinwanderung in den Rhein um
1992/93 sehr hiufig war (SCHOLL, BECKER & TITTIZER 1995, GEISSEN 1994),
wurde auch andernorts am Mittelrhein bald wieder seltener, die spérlichen Funde am
Rofstein scheinen hierfiir reprasentativ. Zu der erst 1993 beschriebenen H. incognita
(PITSCH 1993) diirften ganz oder iiberwiegend die als H. pellucidula bezeichneten
Tiere gehoren, die nach SCHOLL, BECKER & TITTIZER (1995) ,,in hydrologisch
giinstigen Jahren“ als Larven den Mittelrhein besiedeln. Dagegen wurde Cheumato-
psyche lepida im Mittelrhein bisher nur an der Nahemiindung festgestellt, u.a. zusam-
men mit H. incognita (SCHOLL 2000), sonst an den Nebenfliissen Ahr, Lahn und Wied
(RUTTEN & GELLERT 1993, EHMANN 1995, DOMMERMUTH 1997). Da alle
diese Nachweisorte recht weit vom Fundort RofBstein entfernt liegen, und in den be-
trachteten Gruppen keine offensichtlichen Fernwanderer aufgetreten sind, konnte C.
lepida hier in geringer Dichte wieder im Rhein selbst siedeln. Der unerwartete Nach-
weis dieser Art gibt, wie die flussgebundenen Arten insgesamt, der Fauna dieses
Trockenhangs am Mittelrhein eine weitere gebietstypische Note.
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